Trata-se  de inquérito  policial instaurado para apurar  a  prática do

crime de roubo (art. 157- § 2º do Código Penal), praticado contra Agência dos

Correios localizada no Município de Pau D´Arco, no Estado do Tocantins.    

Consta  dos  autos  que  o  fato  resultou  na  subtração  de  R$

130.631,74 (cento e trinta mil seiscentos e trinta e um reais e setenta e quatro

centavos)  pertencentes  ao  Banco  do  Brasil  S/A  e  de  R$  157,12  (cento  e

cinquenta e sete reais e doze centavos) de propriedade da empresa pública.

O  Procurador  da  República  oficiante  promoveu  o  declínio  de

atribuições ao Ministério Público Estadual,  ao argumento de que  o fato não

acarretou  lesão ao serviço fim dos Correios  e que os danos decorrentes do